Statistiques : Représentation d’une série statistique   

       3ème séance


Objectifs :  - Construire et interpreter un diagramme en bâtons 

         - Construire et interpreter un diagramme à secteurs circulaires

         - Représenter graphiquement une série dont la variable statistique est une variable quantitative continue

I - Diagramme en bâtons :
Il est utilisé pour représenter les séries statistiques correspondant à un caractère quantitatif à variable discrète ( si elle ne prend que des valeurs isolées, souvent entières ). Les bâtons sont représentés par des segments de droite dont les longueurs sont proportionnelles:

· aux effectifs s'il s'agit d'un diagramme des effectifs

· aux fréquences s'il s'agit d'un diagrammes des fréquences

· aux effectifs cumulés ( ECC ou ECD ) s'il s'agit d'un diagramme des effectifs cumulés  .


Exemple :  Nombre de stagiaires par entreprise
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II- Diagramme à secteurs circulaires:
1°- Introduction : 


Un diagramme à secteurs admet pour support un disque découpé en secteurs dont les aires sont proportionnelles à l'effectif ou fréquence.

2°- Exemple  :


Dans une société d'assurances, les salaires mensuels payés au personnel sont résumés dans le tableau suivant :

	Salaire

 ( en € )
	effectif 

 ni  
	pourcentage

( % )
	angle au centre 

( ° )

	[    900;    950 [
	6
	
	

	[   950;  1 000 [
	15
	
	

	[ 1 000; 1 050 [
	36
	
	

	[ 1 050; 1 100 [
	108
	
	

	[ 1 100; 1 150 [
	90
	
	

	[ 1 150; 1 200 [
	45
	
	

	
	N = 
	
	360



Faire le diagramme à secteurs : 

III- Histogramme :
Une série statistique dont les valeurs sont regroupées par classe est représentée par un histogramme. Les  résultats sont traduits au moyen d'un diagramme composé de rectangles:

- La base de chaque rectangle a même largeur: c'est l'amplitude des classes ;dans l'exemple précédent : 50€/ cm 

- Les hauteurs des rectangles sont proportionnelles aux effectifs si on représente l'histogramme des effectifs.
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Cas particulier : Toutes les classes n’ont pas la même amplitude
Exemple: On donne la répartition du personnel d’un hôpital selon leur ancienneté:
	Ancienneté (ans)
	[ 0 ; 5 [
	[ 5 ; 15 [
	[ 15 ; 20 [
	[ 20 ; 30 [
	[ 30 ; 35 [
	[ 35 ; 40 [

	effectifs (ni )
	15
	22
	54
	64
	22
	30


La première classe [0; 5 [ a pour amplitude 5; la seconde [5; 15 [ et la quatrième
[20; 30 [ ont pour amplitude 10.
Pour tracer l’histogramme, on opère de la façon suivante :

- on choisit 5 pour unité de classe ( généralement celui de la classe la plus petite ) 

- on détermine le nombre d’intervalles unitaires de chaque classe
· on détermine la hauteur des rectangles en divisant l’effectif de la classe par le nombre d’intervalles unitaires .

	Ancienneté (ans)
	[ 0 ; 5 [
	[ 5 ; 15 [
	[ 15 ; 20 [
	[ 20 ; 30 [
	[ 30 ; 35 [
	[ 35 ; 40 [

	effectifs (ni)
	15
	22
	54
	64
	22
	30

	Nbre d’intervalles unitaires
	
	
	
	
	
	

	Effectif par inter. unitaire
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IV- Polygone statistique des effectifs ( ou fréquences ) cumulés
Le polygone des effectifs cumulés ou fréquences cumulées est formé de segments de droite joignant les points :

· d’abscisses : la borne supérieure d’une classe pour le polygone des ECC(la borne inférieure d’une classe pour le polygone des ECD )

· d’ordonnées : l’effectif cumulé d’une classe.
Exercice:

On a relevé, dans un bureau de poste, le montant des retraits pour une journée:

	Montant 

( en € )
	Effectifs

n i
	ECC
	ECD
	Fréquence

%
	Centre de classes  x i
	Produits

x i 
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 n i  

	[       0;  50 [
	30
	
	
	
	
	

	[    50; 100 [
	72
	
	
	
	
	

	[ 100;  150 [
	60
	
	
	
	
	

	[ 150;  200 [
	30
	
	
	
	
	

	[ 200;  250 [
	36
	
	
	
	
	

	[ 250;  300 [
	12
	
	
	
	
	

	
	 N  = 
	
	
	
	
	


1° - Compléter le tableau ci-dessus.

2° - Combien y - a - t - il de retraits dont le montant est au moins égal à 150 € ?

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
3° - Tracer l’histogramme des effectifs ( échelle : abs : 1 cm = 50 €  ; ord : 1 cm = 5 retraits ) 

4° - Tracer le polygone des effectifs cumulés . 

       Echelle : abscisse : 1 cm pour 50€ - ordonnée : 1 cm pour 20 retraits.
Nombre de stagiaires�
1�
2�
3�
4�
�
Nombre d’entreprises�
40�
45�
30�
15�
�






Nombre d’entreprises





Nombre de stagiaires





explication : Comme 100%  correspond au disque entier soit à 360° ; il en résulte que 1% est représenté par un secteur circulaire de ...........
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